
 

 

 

Magenta, 10/05/2022    

Determina n. 48 – Prot. 1642 

CIG: Z923658103 

CUP: J69J21009530006 

   

Il Dirigente Scolastico 

 

PRESO ATTO che occorre procedere all’acquisto del materiale pubblicitario la cui spesa è prevista 
nel Progetto/Attività Programma Operativo Nazionale “PON FESR prot. n. AOODGEFID/28966 del 
06/09/2021 "Per la scuola - Competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 FESR REACT 
EU. Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo di Sviluppo Europeo Regionale (FESR) – REACT 
EU 
 
VISTO il bando PON FESR prot. n. 28966 del 06/09/2021 
VISTA la nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n°42550 del 02/11/2021,  
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;  
VISTO in particolare l'art. 36 c. 2) lett, a) del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento 
di forniture e servizi sotto soglia per affidamenti di importo inferiori ad € 40.000,00, come modificato 
dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di duo o più operatori economici”; 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis;  
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2.1 che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro  
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 
le successive Linee Guida dell’ANAC; 
 VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’Art. 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015 n. 107”;  
CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale);  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 comma 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita: “Con 
l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e 
l’impegno delle spese ivi previste”;  
CONSIDERATO che la categoria merceologica in oggetto non rientra in quelle previste (beni 
informatici e connettività) dalla legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità anno 2016);  
VISTO che la ricerca effettuata sulla piattaforma Consip non ha evidenziato la presenza di 
convenzioni attive relative alla fornitura in questione. 

 

 

MINISTERO ISTRUZIONE,UNIVERSITA’ , RICERCA 

LICEO CLASSICO STATALE  ‘SALVATORE QUASIMODO’ 
CLASSICO-LINGUISTICO-MUSICALE-SCIENZE UMANE 

Via Volta 25 - 20013 MAGENTA Tel. 02/9794892   

     Mail :MIPC140005@istruzione.it  ; MIPC140005@pec.istruzione.it 

Codice fiscale : 93005930156 cod. univoco uff. : UFCD4L 

 

 

 

Cod. meccanografico: MIPC140005 Prot. n 1642 del 10-05-2022 - Tit. VI VI.2

                               1 / 2



 

 

 

RILEVATA l’ opportunità di acquisire il bene in oggetto senza la previa consultazione di due o più 
operatori economici (ai sensi del correttivo D. Lgs. n. 56/2017); 
RILEVATO che l’importo della spesa, come da preventivo pervenuto a seguito di indagine 
semplificata di mercato rimane al di sotto di quello approvato con Regolamento ex D.I. n. 129/2018, 
per lo svolgimento da parte del Dirigente Scolastico della attività negoziale;  
VISTE le condizioni contrattuali offerte dalla ditta “Fornaroli Comunicazione Visiva” P.iva 
05898730964 con sede in via Rosolino Pilo,  n. 55 – Magenta (MI) e che la fornitura offerta 
corrisponde a quanto richiesto da questa Istituzione Scolastica;  
CONSIDERATO che la società individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di 
idoneità professionale – capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono 
proporzionati in riferimento all'oggetto; 
VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria sulla scheda di Bilancio “Progetto PON FESR 
REACT EU “Digital Board: Trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” 13.1.2A-
FESRPON-LO-2021-778” 
 
 

DETERMINA 
 

 di assegnare alla suddetta Ditta, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto all’operatore economico, a 
seguito indagine di mercato semplificata, l’acquisto di: 
 n. 70 etichette in PVC e di impegnare la spesa di € 63,00 (più IVA al 22%) di cui alla presente 
determina con imputazione al capitolo di bilancio A03 che presenta disponibilità sufficienti; 
2. di imputare la somma omnicomprensiva di € 63,00 iva esclusa per l’acquisto di n. 70  etichette 
per il Progetto PON FESR REACT EU “Digital Board: Trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione” 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-778” 
Di pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica all’Albo online e nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Donata Barbaglia 

 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3 c.2 d.lgs. 39/93 

 

Cod. meccanografico: MIPC140005 Prot. n 1642 del 10-05-2022 - Tit. VI VI.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

